4

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ОКТЯБРЬСКОГО ОКРУГА ГОРОДА КАЛУГИ
РЕШЕНИЕ

31 января 2025 года                                                                              № 370/51-2025
О Плане мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей

и организаторов выборов на 2025 год
Рассмотрев предложения по проведению мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов на 2025 год, территориальная избирательная комиссия Октябрьского округа города Калуги РЕШИЛА:
1. Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов на 2025 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале органов власти Калужской области.
	Председатель комиссии

	                      В.В. Луговой

	Секретарь комиссии
	                                                               И.А. Наседкин

Приложение

План мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

и организаторов выборов на 2025 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Примерные сроки проведения
	Ответственный

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Проведение анализа проблемных вопросов электоральной активности избирателей и подготовка предложений по улучшению соответствующей ситуации в Октябрьском округе города Калуги
	Весь период
	В.В. Луговой,

И.А. Наседкин

	2.
	Подготовка и проведение мероприятий по информированию избирателей в период подготовки и проведения выборов в Единый день голосования 14 сентября 2025 года, в т.ч. реализация проекта «ИнформУИК»
	Весь период
	В.В. Луговой,

И.А. Наседкин

	3.
	Участие представителей Октябрьского округа города Калуги в мероприятиях Избирательной комиссии Калужской области, направленных на повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов
	Весь период
	В.В. Луговой,

члены ТИК

	4.
	Проведение мероприятий, посвященных 80-летию Победы в великой Отечественной войне и 30-летию избирательной системы Калужской области (по отдельным планам)
	Февраль-июнь
	В.В. Луговой, И.А. Наседкин

	5.
	Участие в мероприятиях, проводимых подразделениями Городской Управы города Калуги, Городской Думой города Калуги и иными организациями и учреждениями города Калуги в целях информирования избирателей о выборах и голосованиях
	По планам организаций и учреждений города Калуги
	В.В. Луговой,

члены ТИК

	6.
	Проведение встреч с представителями политических партий по различным вопросам.
	Весь период
	В.В. Луговой,

члены ТИК

	7.
	Организация взаимодействия с региональными и муниципальными средствами массовой информации
	Весь период
	В.В. Луговой

	8.
	Подготовка и размещение на официальном портале органов власти Калужской области и в социальных сетях информации о работе Комиссии
	В течение года
	В.В. Луговой

	2. Обучение организаторов выборов

	1.
	Проведение обучающих мероприятий с членами территориальной и участковых избирательных комиссий, а также лицами, зачисленными в резерв составов УИК (по отдельному плану).
	Весь период
	В.В. Луговой,

И.А. Наседкин

	2.
	Проведение обучающих мероприятий с членами участковых избирательных комиссий, задействованных в реализации проекта «ИнформУИК»
	Август
	В.В. Луговой,

И.А. Наседкин

	3. Повышение правовой культуры отдельных категорий избирателей

	1.
	Проведение мероприятий с избирателями с ограниченными физическими возможностями (по отдельному плану).
	Весь период
	В.В. Луговой, И.А. Наседкин

	2.
	Встречи со студентами организаций среднего и высшего профессионального образования.
	Весь период, но не реже 1 раза в месяц
	В.В. Луговой, И.А. Наседкин

	3.
	Оказание организационной и методической поддержки выборам в органы студенческого (молодежного) самоуправления в учреждениях среднего и высшего профессионального образования.
	По планам учебных заведений среднего и высшего профессионального образования
	В.В. Луговой, И.А. Неседкин

	4. Повышение правовой культуры молодых и будущих избирателей

	1.
	Реализация мероприятий по правовому просвещению будущих избирателей в общеобразовательных организациях Октябрьского округа города Калуги, а именно:

- встречи председателя комиссии с учащимися 10-11 классов общеобразовательных учреждений Калуги в рамках образовательной акции «Институт выборов в современном мире»;
- проведение мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя в Октябрьском округе города Калуги;

- участие в подготовке и проведении выборов в органы школьного самоуправления и Школьную городскую Думу.
	Февраль-декабрь
(по планам общеобразовательных учреждений)
По плану ИККО
По планам общеобразовательных учреждений
	В.В. Луговой,

И.А. Наседкин

	2.
	Проведение совместно с МБУ «Молодежный центр» города Калуги:

- турниров (чемпионатов, кубков) по игре «Что? Где? Когда?» среди студентов и учащихся города Калуги;
- молодежных викторин «Знай свои права»;

- иных творческих и интеллектуальных мероприятий, направленных на правовое просвещение молодежи.
	По планам МБУ «Молодежный центр» города Калуги

	В.В. Луговой